1

臺灣師範大學地理學系系友會

第三屆第三次理監事聯席會議紀錄

時間：108 年 3 月 8 日下午 17:30

地點：臺北市和平東路一段 162 號地理系十樓會議室

主持人：理事長 - 歐陽鍾玲女士

出席者：理事 - 陳哲銘先生、高麗珍女士、韋煙灶先生、沈淑敏女士、

           林聖欽先生、游牧笛先生、廖學誠先生、廖財固先生

        監事 -陳憲明先生、楊貴三先生、譚柏雄先生

請假：理事 - 李明燕女士、潘朝陽先生(另有會議)

      秘書長 - 蘇淑娟女士

                            (應出席人數 15 人，出席人數 12 人、請假 3 人)

主席：歐陽鍾玲

記錄：李宜梅

（一）會議開始

（二）主席致詞(略)

（三）報告事項(略)

（四）討論提案

提案 1                                    提案人:系友會理監事會

案由：108 年系友回娘家暨會員代表大會活動安排，提請討論。

說明：

1、 108 年 6 月 1 日於文學院 B1 會議室舉辦。

2、 活動內容

上午: 母系新進教師吳秉昇介紹新加坡與台灣的文化異同

中午: 餐敘

下午: 會員代表大會

會後: 新店和美山生態導覽

決議：上午活動可再增加，中午為會員代表大會及餐敘，下午安排新店和美

山生態導覽。活動資訊及報名，委請游牧笛理事協助公告於 FB。

提案 2                                    提案人:系友會理監事會

案由：協助「社會法人臺北市放心窩社會互助協會」辦理中、小學生假日野

外實察活動安排，提請討論。

2

說明：

1、 舉辦日期：108 年 4 月 28 日(日)半天行程

2、 活動地點：請討論。

決議：

1、活動時間為 4 月 28 日下午 3-4 小時。

2、委請高麗珍理事協助規劃城市尋寶活動地點與形式。委請游牧笛理事協

助招募義工(約 10 人)。

提案 3                                    提案人:系友會理監事會

案由：107 年度工作報告、收支決算表、現金出納表、資產負債表、財產目

錄、基金收支表及 108 年工作計畫、收支預算表【附件 1】第 3-10

頁，提請討論。

說明：本案通過後擬提 108 年會員代表大會討論後報請主管機關核備。

決議：照案通過，提 108 年會員代表大會討論。

（五）臨時動議(無)

（六）散會(17:30)

3

【附件 1】

107年度工作報告

1-1 107年全年常態性的服務項目

1-2  107年舉辦的活動

107年 2月 24日協助辦理 2018國立臺灣師範大學校友回娘家新年春酒午宴。

107年 5月 26日系友與 N7級值星級合辦回娘家慶祝 72週年校慶。

107年 5月 27日舉辦地理實察＜山腳斷層與台北盆地、古新店溪之關係＞。

107年 7月 4~7日舉辦馬祖地區五島地理實察。

107年 7月 21日 78級陳哲銘老師主持無人機飛控與影像處理體驗營。

107年 8月 11日上午專訪 78級系友林香吟校長。

107年 8月 11日 N5級總召郭秋美下午主持雲端技術交流。

107年 8月 12日陳聰賢老師指導高雄內門地區地理實察。

1-3 107年會議召開

107年 3月 9日舉辦第二屆第九次理監事會議

107年 4月 23日舉辦第二屆第十次理事會議

107年 5月 26日舉辦第二屆第十一次理監事會議

107年 9月 29日舉辦第二屆第十二次理監事會議

107年 9月 29日舉辦第二屆第五次會員代表大會會議

107年 9月 29日舉辦第三屆第一次理監事聯席會議

107年 12月 14日舉辦第三屆第二次理監事聯席會議

(1) 系友會會務報告 (2) 教學資源分享 (3) 就業資訊分享

(4) 進修資訊分享 (5) 地理新知報導 (6) 地理實察活動與心得分享

(7) 母系情-系友緣 (8) 系友專訪 (9) 榮譽榜

(10)出版資訊 (11)母系相關資訊轉載

隨時發佈在系有會三大網路平台：
1.各區域的 line的群組；
2.系友會網站
3. FB粉絲專業網站

4

臺灣師範大學地理學系系友會

收  支  決  算  表

                                           中華民國 107 年 1 月 1 日至 107 年 12 月 31 日                                     第 1 頁

科 目
決 算 數 預 算 數

決 算 與 預 算 比 較 數
說 明

款 項 目 科 目 增 加 減 少
1   收入 576,885        上期結存
 1  入會費 12,300  15,000  0  2,700
 2  常年會費 21,600  20,000  1,600  0
 3  永久會費 10,000  20,000    10,000
 4  會員捐款 38,383  0  38,383  0
 5  補助收入 0  0  0  0
 6  委託收益 0  0  0  0
 7  會員服務收入 0  0  0  0
 8  專案計畫收入 0  0  0  0  存戶利息
 9  其他收入 493  0  493  0
2   支出       0
 1  人事費       0
  1 員工薪給 12,000  12,000  0  0  工作人員 1名，每月 1,000元
 2  辦公費       0
  1 文具、書報、雜誌費 0  0  0  0

  2 印刷費 0  0  0  0
  3 水電燃料費 0  0  0  0
  4 旅運費 0  0  0  0
  5 郵電費 140  1,000  0  860
 3  業務費       0
  1 會議費 3,040  40,000  0  36,960  召開大會、理監事會、臨時會所需費用
 4  購置費 0  0  0  0
 5  折舊 0  0  0  0
 6  繳納上級團體會費 0  0  0  0
 7  繳納其他團體會費 0  0  0  0

 8  捐助費 0  0  0  0
 9  專案計畫支出 0  0  0  0
 10  雜項支出 430  1,000  0  570
 11  預備金 0  0  0  0
 12  提撥基金 0  0  0  0  依規定提撥收入總額 20%以下作為準備基金；決

算發生虧損時，得不提列 3   本期餘絀 644,051  1,000  0  0

（以下請核章）

團體負責人：        秘書長：        會 計：        製 表：

5

臺灣師範大學地理學系系友會

現  金  出  納  表

中華民國 107 年 1 月 1 日至 107 年 12 月 31 日止

收 入 支 出

科 目 名 稱 金 額 科 目 名 稱 金 額

上 期 結 存 576,885  本 期 支 出 15,610

本 期 收 入 82,776  本 期 結 存 67,166

合 計 659,661  合 計 644,051

（以下請核章）

團體負責人：        秘書長：        會 計：        製 表：

說明：

1.本表為一團體在會計年度內現金（包括銀行存款）收支之表報。

2.本表須經製表、出納、會計、秘書長及團體負責人蓋章。

6

臺灣師範大學地理學系系友會

資  產  負  債  表

                                          中華民國 107 年 1 月 1 日至 107 年 12 月 31 日                                     第 1 頁

資 產 負 債 、 基 金 暨 餘 絀
科 目 金 額 科 目 金 額

  流動資產 644,051    流動負債 0
庫存現金   短期借款 0
銀行存款 644,051  應付票據 0
有價證券   應付款項 0
應收票據   代收款項 0
應收款項   預收款項 0
短期墊款     長期負債 0
預付款項   長期借款 0

銀行存款－基金     其他負債 0
  固定資產   存入保證金 0
土  地   雜項負債 0
房屋及建築
  減累計折舊－房屋及建築

0

  基  金 0

( 0 ) 資產基金 0

事務器械設備
  減累計折舊－事務器械設備

0

準備基金 0

( 0 )   餘  絀 0

儀器設備
  減累計折舊－儀器設備

0

累計餘絀 0

( 0 ) 本期餘絀 0
交通運輸設備
  減累計折舊－交通運輸設備

0

( 0 )
雜項設備
  減累計折舊－雜項設備

0

( 0 )
其他資產

存出保證金
雜項資產

合 計 644,051  合計 0
（以下請核章）

團體負責人：        秘書長：        會 計：        製 表：

說明：

1.本表資產、負債、基金暨餘絀之科目根據本辦法所訂之資產、負債、基金暨絀類科目編列。

2.本表須經製表、會計、秘書長及團體負責人蓋章。

7

臺灣師範大學地理學系系友會

基  金  收  支  表

                                           中華民國 107 年 1 月 1 日至 107 年 12 月 31 日                                     第 1 頁

收 入 支 出

科 目 名 稱 金 額 科 目 名 稱 金 額

準備基金  準備基金

 歷年累存 0  支付退職金 0

 本年度利息收入 0  支付退休金 0

 本年度提撥 0

   存入×××銀行專戶

  結 餘 0

（以下請核章）

團體負責人：        秘書長：        會 計：        製 表：

說明：

1.動支基金應註明理事會通過之屆次。ex：支付○○○秘書退職金經第○屆第○次理事會通過

2.各基金收支結存應與收支決算表及資產負債表相關科目金額一致。

3.本表須經製表、出納、會計、秘書長、團體負責人蓋章。

8

臺灣師範大學地理學系系友會

財  產  目  錄

中華民國 107 年 12 月 31 日止

財產編號 會 計 科 目 財 產 名 稱
購 置 日 期
年 月 日

單 位 數 量 原 值
折 舊

淨 值 存 放 地 點 說 明
本年數 累計數

無財產

合 計

（以下請核章）

團體負責人：        秘書長：        會 計：        製 表：

說明：

1.本目錄根據財產登記簿，按本辦法所訂固定資產之科目編造。

2.本表須經製表、保管、會計、秘書長及團體負責人蓋章。

9

108年度工作計畫

1-1 108年全年常態性的服務項目

1-2 108年舉辦的活動

108年 4月 28日協助「社會法人臺北市放心窩社會互助協會」辦理中、小學生

假日野外實察活動

108年 5月 1日職涯座談會(與系學會、地理系合辦)

108年 6月 1日系友回娘家活動

108年 10月中部地區地理實察活動

1-3 108年會議召開

108年 3月 8日舉辦第三屆第三次理監事會議

108年 6月 1日第三屆第一次會員代表大會

108年 10月 18或 25日舉辦第三屆第四次理監事會議

(1) 系友會會務報告 (2) 教學資源分享 (3) 就業資訊分享

(4) 進修資訊分享 (5) 地理新知報導 (6) 地理實察活動與心得分享

(7) 母系情-系友緣 (8)系友專訪 (9) 榮譽榜

(10)出版資訊 (11) 母系相關資訊轉載

隨時發佈在系有會三大網路平台：
1.各區域的 line的群組；
2.系友會網站
3. FB粉絲專業網站

10

臺灣師範大學地理學系系友會

收  支  預  算  表

                                            中華民國 108 年 1 月 1 日至 108 年 12 月 31 日                                    第 1 頁

科 目
預 算 數 上 年 度 預 算 數

本 年 度 與 上 年 度 預 算 比 較 數
說 明

款 項 目 科 目 增 加 減 少

1   本會收入
 1  入會費 15,000  15,000      預計增收新會員 75 人，每人入會費 200 元
 2  常年會費 20,000  20,000
 3  永久會費 20,000  20,000
 4  會員捐款 0  0
 5  補助收入 0  0
 6  委託收益 0  0
 7  會員服務收入 0  0
 8  專案計畫收入 0  0
 9  其他收入 0  0

2   本會支出
 1  人事費 0  0
  1 員工薪給 1,2000  1,2000      工作人員 1 名，每月 1,000 元
 2  辦公費 0  0
  1 文具、書報、雜誌費 0  0

  2 印刷費 0  0
  3 水電燃料費 0  0
  4 旅運費 0  0
  5 郵電費 1,000  1,000
 3  業務費
  1 會議費 40,000  40,000      召開大會、理監事會、臨時會所需費用
 4  購置費 0  0
 5  折舊 0  0
 6  繳納上級團體會費 0  0      繳納所屬上級團體之入會費及常年會費
 7  繳納其他團體會費 0  0      繳納所屬團體之入會費及常年會費

 8  捐助費 0  0      報經主管機關核備後始得動支
 9  專案計畫支出 0  0
 10  雜項支出 1,000  1,000
 11  預備金 0  0
 12  提撥基金 0  0      依收入總額提列 20%以下作為準備基金

3   本期結餘 1,000  1,000      預算表應本收支平衡原則編製，故須歸 0。

（以下請核章）

團體負責人：        秘書長：        會 計：        製 表：